INDICAÇÃO Nº 21.882/2016

“Indica ao Governador do Estado que proceda a

construção do Sistema de Tratamento de Água, do

Distrito de Sítio do Rio Grande, no município de São

Desidério - Ba.”

O deputado infrafirmado, com fundamento no art.139, do Regimento Interno desta Casa, vem encaminhar, através

da Mesa Diretora desta Assembléia Legislativa, Indicação ao Senhor, Governador do Estado da Bahia Rui Costa,

para que proceda a construção do Sistema de Tratamento de Água, do Distrito Sítio do Rio Grande no município

de São Desidério - Ba.

JUSTIFICATIVA

O município de São Desidério localizado no Território de Identidade da Bacia do Rio Grande, possui uma

população estimada em 33.000 habitantes, localizado a cerca de 900 km da capital do estado, possui uma área de

15.157 Km², sendo o segundo maior município da Bahia em extensão. Município de grande produção agrícola,

entre os mais competitivos do Brasil, foi apontado pelo IBGE em 2013,  como o maior PIB agrícola do país, com

um faturamento de R$ 2,285 bilhões, sendo o maior produtor de algodão do Brasil, e um dos maiores produtores

de milho e soja.

Além do potencial agrícola, o município de São Desidério, se destaca também como destino turístico notadamente

no Distrito de Sítio do Rio Grande distante 15 km da sede do município, onde residem aproximadamente 600

famílias e que tem como referência uma das maiores festas Juninas da região Oeste da Bahia. Além dos festejos

de São João, o Distrito de Sítio Grande disponibiliza inúmeras alternativas de lazer e encontro com a natureza

onde o Rio Grande, maior afluente do Rio São Francisco à margem esquerda é o principal atrativo,

proporcionando mergulhos revigorantes, além de atrações como as grutas e as pinturas rupestres, na Fazenda Ilha

das Pedras Brilhantes e o "paredão Deus de livre", propício para a prática de esportes radicais como a tirolesa e o

rapel.

Convicto que todo esse potencial turístico carece de uma melhor infraestrutura para atender a contento tanto as

famílias que ali residem, quanto aos  os milhares de visitantes que se dirigem à localidade em busca de lazer,

torna-se imprescindível a construção do Sistema de Tratamento de Água do Distrito Sítio do Rio Grande, para o

desenvolvimento e o incremento do turismo na localidade, é que submeto a presente indicação ao Exmº Sr.

Governador Rui Costa, para que tome todas as medidas possíveis para implantação do referido equipamento.

Sala das Sessões, 5 de dezembro de 2016

Deputado Antônio Henrique Júnior